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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙΣΑΣ ΕΙΔΙΚΗΣ 

ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΟΥ Ν. 3896/2011 (ΑΡΘΡΟ 38 ΠΑΡ.2Β)  

Κατόπιν πλήθους ερωτημάτων από μέλη μας αναφορικά με την επιστροφή της 

καταβληθείσας εισφοράς του άρθρου 38 παρ.2β του ν.3896/2011, μετά την 

κατάργηση της από 25.11.2022, η Ομοσπονδία μας αναφέρει τα κάτωθι:  

Αρχικά, οι  με αριθμό 33/2018 και 44/408939/30-8-2023 Εγκύκλιοι του  ΕΦΚΑ, 

που αφορούν στην επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθεισών εισφορών σε 

ασφαλισμένους του ιδιωτικού και δημοσίου τομέα αντίστοιχα, αναφέρονται σε 

περιπτώσεις όπως, η καταβολή εισφορών υψηλότερων των απαιτητών ασφαλιστέων 

αποδοχών (πλαφόν), η υπερβάλλουσα καταβολή εισφορών πάνω από το οφειλόμενο 

ποσό, η μεταβολή χρόνου ασφάλισης, η υπερείσπραξη από το μέτρο της κατάσχεσης 

εις χείρας Τρίτων, η επιστροφή εισφορών λόγω διπλής ασφάλισης για υγειονομική 

περίθαλψη σε φορέα πριν την έναρξη του Ε.Φ.Κ.Α. κ.λπ..  

Ως εκ τούτου, η παρακράτηση της ειδικής εισφοράς που καθιερώθηκε με την 

παρ.2β του άρθρου 38 του ν.3896/2011, ήτοι αφενός της κράτησης ειδικής εισφοράς 

1% επί του συνόλου των αποδοχών των Δημοσίων Υπαλλήλων ασφαλισμένων στο 

Τ.Π.Δ.Υ. (Ταμείο Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων) και αφετέρου της ειδικής εισφοράς 

1% υπέρ ΟΑΕΔ για όσους εκ των υπαλλήλων δεν ήταν ασφαλισμένοι στο Τ.Π.Δ.Υ., η 

οποία και  καταργήθηκε με το άρθρο 84 του νόμου 4997/2022, ΔΕΝ ρυθμίζεται από τις 

ανωτέρω εγκυκλίους.  

Αναφορικά δε με την ειδική εισφορά 1% υπέρ του ΤΠΔΥ και ΟΑΕΔ του άρθρου 38 
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του ν.3896/2011, η οποία καταργηθήκε από 25/11/2022 και μόνο σε όσους 

εργαζόμενους συνέχισε να παρακρατείται και μετά την ως άνω ημεροχρονολογία,  

αναμένουμε να εκδοθεί νέα εγκύκλιος από τον e-ΕΦΚΑ ως προς τη διαδικασία και τον 

τρόπο υπολογισμού και επιστροφής της. Επομένως το ανωτέρω ζήτημα δεν έχει 

ρυθμιστεί ακόμη. 

Κατά συνέπεια, συμβουλεύουμε τα μέλη μας να μην ακολουθήσουν την 

φρενίτιδα των τελευταίων ημερών, κάνοντας αιτήσεις για την επιστροφή της εν λόγω 

εισφοράς στο φορέα απασχόλησης τους ή στον e-ΕΦΚΑ. 

 

Για το Δ.Σ. της 

Π.Ο.Ε. – Π.Φ.Υ. 

 

Ο Πρόεδρος                                                                                  Η Γενική  Γραμματέας 

 

Βιτωράτος Λεωνίδας                                                                             Τσιρίγκα Ιωάννα 


